

Số: 854 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 20 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật

Căn cứ Quyết định số 1043/QĐ-TTg ngày 25/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 ngày 27 tháng 6 năm 2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 (sau đây viết gọn là Luật);

Thực hiện Kế hoạch số 710/KH-UBND ngày 05/11/2024 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật; UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai thi hành Luật bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của các cấp, các ngành và địa phương trong việc thi hành Luật.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa trong việc triển khai thi hành Luật.

- Hội nghị diễn ra trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung: Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.

2. Địa điểm: Hội nghị được tổ chức trực tiếp tại Hội trường của Ủy ban nhân dân tỉnh (Số 96 đường 23/3, Phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông) và trực tuyến đến UBND cấp huyện, cấp xã.

3. Quy mô Hội nghị: Cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. Số lượng đại biểu khoảng 500 người.

4. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, bắt đầu vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 25/12/2024.

5. Thành phần tham dự:

- Cấp tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

- Cấp huyện: Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ, Ban An toàn giao thông, các đơn vị trực thuộc UBND và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện.

- Cấp xã: Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị trực thuộc UBND và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội cấp xã.

- Các cơ quan Báo chí (địa phương và trung ương) đến dự và đưa tin.

6. Chương trình dự kiến: Giới thiệu quán triệt nội dung chính và một số điểm mới nổi bật của Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật (có Chương trình kèm theo).

7. Báo cáo viên: Giao Công an tỉnh và Sở Giao thông vận tải tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thống nhất việc bố trí báo cáo viên tại Hội nghị.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Bố trí từ ngân sách Nhà nước và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh Giấy mời mời đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đại biểu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị cho Lãnh đạo UBND tỉnh. Hoàn thành **trước ngày 24/12/2024**.

- Chủ trì thực hiện công tác hậu cần, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị hội trường (hệ thống điện, loa đài, màn hình trình chiếu, vị trí treo băng rôn...).

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị, đón tiếp đại biểu; chuẩn bị nội dung tài liệu và cử cán bộ cấp phát tại Hội nghị.

2. Giao UBND các huyện, thành phố

Chủ trì, ban hành giấy mời, triệu tập đại biểu tại điểm cầu cấp huyện, cấp xã trên địa bàn. Ngoài thành phần trên, UBND các huyện, thành phố có thể mời thêm đại biểu tham dự Hội nghị phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Bố trí kinh phí đảm bảo Tổ chức Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện, cấp xã và thanh quyết toán theo quy định.

3. Giao Công ty Điện lực Đắk Nông đảm bảo cung cấp điện tại khu vực tổ chức Hội nghị trong thời gian diễn ra Hội nghị. (từ 07 giờ 00 phút ngày 25/12/2024 đến 17 giờ 00 phút cùng ngày).

4. Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh quyết định giao dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị cho Công an tỉnh.

5. Giao Sở Giao thông vận tải tỉnh

Phối hợp Công an tỉnh chuẩn bị nội dung tài liệu Hội nghị. Ngoài thành phần trên, Sở Giao thông vận tải có thể mời thêm đại biểu của sở tham dự Hội nghị (không quá 3 đại biểu).

6. Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông tăng cường tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị; đẩy mạnh công tác thông tin, phổ biến nội dung Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo Kế hoạch số 710/KH-UBND ngày 05/11/2024 của UBND tỉnh.

7. Giao Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Hội nghị.

8. Giao các Sở, Ban, ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; UBND các huyện, thành phố cử đại diện đơn vị tham gia Hội nghị đúng thành phần, thời gian, địa điểm (*Danh sách đại biểu gửi về Công an tỉnh, qua đồng chí Mai Thanh Bình, SĐT: 0982.810.810; đồng gửi Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 24/12/2024*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành; lực lượng vũ trang; cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên; trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (*thông qua Công an tỉnh*) để xem xét, giải quyết. *Sib*

Nơi nhận:

- Bộ Công an (để b/c);
- TT. Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Lực lượng vũ trang tỉnh;
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ln).

CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Hồ Văn Mười

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ
và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật
(Kèm theo Kế hoạch số 854/KH-UBND ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh)

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
7h30'-8h00'	Đón tiếp đại biểu	VP UBND tỉnh, Công an tỉnh
8h00'-8h05'	Ôn định tổ chức, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình	Công an tỉnh
8h05'-8h15'	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
8h15'-9h15'	Quán triệt phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ	Đại diện Công an tỉnh
9h15'-9h30'	Giải lao	
9h30'-11h30'	Quán triệt phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ (tiếp)	Đại diện Công an tỉnh
11h30'-13h30'	Nghỉ trưa	
13h30'-15h00'	Giới thiệu Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ (tiếp) và một số văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật	Đại diện Công an tỉnh
15h00'-15h15'	Giải lao	
15h15'-16h00'	Quán triệt phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và một số văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật (tiếp)	Đại diện Sở GTVT tỉnh
16h00'-16h45'	Thảo luận	Đại diện Công an tỉnh
16h45'-17h00'	Bế mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh